His rebus tantum fiducia ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed vicisse iam sibi viderentur. Non illi paucitatem nostrorum militum, non iniquitatem loci, atque angustias, præoccupatis castris; et ancipitem terrorem intra extraque munitiones, non abscissum in duas partes exercitum, quum alter alteri auxilium ferre non posset, causæ fuisse cogitabant. Non ad hæc addebant, non ex concursu acri facto, non prælio dimicatum; sibique ipsos multitudine atque angustiis maius attulisse detrimentum, quam ab hoste accepissent. Non denique communes belli casus recordabantur; quam parvulæ sæpe causæ vel falsæ suspicionis, vel terroris repentini, vel obiectæ religionis, magna detrimenta intulissent: quoties vel culpa ducis, vel tribuni vitio in exercitu esset offensum: sed proinde ac si virtute vicissent, neque ulla commutatio rerum posset accidere, per orbem terrarum fama ac literis victoriam eius dici concelebant.

Cæsar a superioribus consiliis depulsus, omnem sibi commutandam belli rationem existimavit. Itaque uno tempore, præsiidiis omnibus deductis, et oppugnatione dimissa, coactoque in unum locum exercitu, concionem apud milites habuit; hortatusque est, ne ea, quæ accidissent, graviter ferrent, neve his rebus terrentur, multisque secundis præliis unum adversum, et id mediocre, opererent: habendam fortunæ gratiam, quod Italiam sine aliquo vulnere cepissent; quod duas Hispanias, bellicosissimorum hominum peritissimis atque exercitatissimis ducibus, pacavissent; quod finitimas frumentariasque provincias in potestatem redegissent: denique recordari debere, qua facilitate inter medias hostium classes, oppletis non solum portibus, sed etiam litori-

Con estos sucesos cobraron tanta presunción y orgullo los Pompeyanos, que ya no pensaban en continuar la guerra, sino que la daban por acabada con esta en su concepto victoria completa. No reflexionaban que la ocasion de vencer fue por el poco numero de nuestra gente, lo peligroso del sitio, el haberse hallado cogidos en las trincheras con los enemigos por dentro y por fuera, dividido el egercito en dos trozos, sin poder el uno amparar al otro. Ni consideraban, que no hubo aquí encuentro porfiado ni choque de poder a poder, y que los nuestros se hicieron a sí mismos con el tropel y la presúra mas daño del que recibieron del enemigo. Finalmente no se hacian cargo de las contingencias de la guerra; cuántas veces por ligeros motivos o de una falsa sospecha, o de un terror pánico, o de un escrupulo que se atravesó, resultaron gravísimos perjuicios: cuántos fracasos o por imprudencia del General, o por descuido del subalterno han sucedido en los egercitos: sinoque, como si hubiesen vencido por valor, y la fortuna fuese invariable, celebraban la victoria de este dia, y despachaban correos con la noticia por el orbe universo.